Portanto, a aceitação de veículos com idade superior comprometeria a coerência com a planilha
de custos adotada e o padrão de segurança pretendido pela Administração. (ECM Documentos
Nº 000847/2026).

2. Da Transparência da Memória de Cálculo do Orçamento: O orçamento estimado em R$
4.360.535,03 (quatro milhões, trezentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e cinco reais e três
centavos), correspondente a 203 dias letivos e, de modo global R$ 13.081.606,76 (treze milhões,
oitenta e um mil, seiscentos e seis reais e setenta e seis centavos) correspondente a 609 dias
letivos, está devidamente fundamentado nas planilhas de Custo Referencial (Município de
Ecoporanga), elaboradas pela SEDU/ES e encartadas nos autos (ECM Documentos Nº
000848/2026).

As planilhas apresentam de forma transparente a composição dos custos fixos (depreciação,

[...]

Portanto, a aceitação de veículos com idade superior comprometeria a coerência com a planilha de

custos adotada e o padrão de segurança pretendido pela Administração. (ECM Documentos Nº

000847/2026).

2. Da Transparência da Memória de Cálculo do Orçamento: O orçamento estimado em R$

4.360.535,03 (quatro milhões, trezentos e sessenta mil, quinhentos e trinta e cinco reais e três

centavos), correspondente a 203 dias letivos e, de modo global R$ 13.081.606,76 (treze milhões,

oitenta e um mil, seiscentos e seis reais e setenta e seis centavos) correspondente a 609 dias letivos,

está devidamente fundamentado nas planilhas de Custo Referencial (Município de Ecoporanga),

elaboradas pela SEDU/ES e encartadas nos autos (ECM Documentos Nº 000848/2026).

As planilhas apresentam de forma transparente a composição dos custos fixos (depreciação, seguros,